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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til 
Rigsmyndighederne med henblik på at få ændret den gældende bekendtgørelse om 
køretøjers indretning og udstyr i Grønland, således at politimesteren får mulighed for 
ved dispensation at forlænge den periode, hvor kørsel med pigdæk er tilladt, med 
virkning for hele landet eller for bestemte lokaliteter, når hensynet til trafiksikkerheden 
tilsiger dette. 
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Svar
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)
1. behandling

Jeg takker Andreas Uldum for det fremsatte beslutningsforslag.

Som  Andreas  Uldum  påpeger  i  beslutningsforslaget,  er  der  en  række  argumenter  for  at 
begrænse unødig brug af pigdæk. Disse ligger til grund for den gældende lovgivning, som 
foreskriver,  at  pigdæk  ikke  må  anvendes  i  Grønland  mellem  1.  maj  og  30.  september. 
Eksempelvis  slider  pigdæk  på  vejbelægningen,  og  de  giver  sig  udslag  i  et  højere 
brændstofforbrug og en længere bremselængde på asfalt end almindelige dæk. 

Til  gengæld  udgør  pigdæk  en  væsentlig forbedring  af  trafiksikkerheden  i  perioder  med 
isglatte  eller  snedækkede  vejbaner.  Det  ved  vi  erfaringsmæssigt  jævnligt  forekommer  i 
Grønland i perioden mellem 1. maj og 30. september. Der er ikke i gældende lovning givet 
mulighed  for  at  dispensere  for  forbuddet  mod  pigdæk i  perioden  mellem  1.  maj  og  30. 
september i perioder, hvor føret tilsiger det. Derved vil håndhævelse af gældende lovgivning 
under sådanne omstændigheder betyde en forringelse af trafiksikkerheden. 

Dette er en opfattelse, som deles af politimesterembedet i Grønland.

Ud fra et ønske om at begrænse unødig brug af pigdæk, er Naalakkersuisut, i  lighed med 
Andreas  Uldum,  af  den  opfattelse  at  en  generel  forlængelse  af  perioden,  hvor  der  kan 
anvendes  pigdæk,  ikke er  ønskværdig.  Dette  mener  Naalakkersuisut  derimod bør ske ved 
dispensation, når føret i det pågældende lokalområde tilsiger det. 

På  ovenstående  baggrund  tilslutter  Naalakkersuisut  sig  forslaget  om  at kontakte 
Rigsmyndighederne  for  at  få  ændret  den  eksisterende  lovgivning,  således  at 
politimyndigheden gives mulighed for ved dispensation lokalt at forlænge den periode, hvor 
kørsel med pigdæk er tilladt, når trafiksikkerheden i det pågældende område tilsiger det. 

På ovenstående baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 
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